CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Neto da Saúde
vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128 https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS JUNIOR, e a AUTARQUIA
DE TRANSPORTE E TRÂNSITO (SUTRAM), A INSTALAÇÃO DE QUEBRAS-
MOLAS, NA RODOVIA ILHÉUS BUERAREMA, SITUADA NO BAIRRO NOSSA
SENHORA DA VITÓRIA.

JUSTIFICATIVA

  A instalação de quebra-molas é uma medida essencial para a
segurança viária, garantindo maior visibilidade e alertando motoristas sobre a
necessidade de reduzir a velocidade. A ausência ou o desgaste da sinalização
pode gerar acidentes, colocando em risco pedestres, ciclistas e condutores.

   Além disso, a sinalização adequada contribui para a organização do
tráfego, prevenindo freadas bruscas e colisões. Locais de grande circulação,
como escolas, hospitais e áreas residenciais, necessitam de atenção especial
para evitar acidentes.

   Dessa forma, a revitalização da pintura dos quebra-molas é
fundamental para reforçar a segurança no trânsito, proporcionando maior
proteção à população e assegurando o cumprimento das normas de circulação
viária. Diante disso, solicitamos que a Autarquia de Transporte e Trânsito
(SUTRAM) adote as providências necessárias para a execução dessa obra,
garantindo melhores condições de tráfego e a segurança dos cidadãos.

Gildásio Oliveira Campos Neto Vereador – Vereador PMB